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Sintesi introduttiva

In questo capitolo sono illustrati i dati relativi alle strutture e alle risorse umane e 
fi nanziarie del MAE e dei Ministeri degli esteri di altri 10 Paesi, tra cui paesi membri del 
G8 e partners europei, oltre ad economie emergenti quali India e Brasile.

Vengono inoltre riportati alcuni dati concernenti l’attività di cooperazione allo sviluppo, 
la partecipazione al Bilancio delle Nazioni Unite e dell’Unione Europea, i visti rilasciati 
in ambito Schengen.

Purtroppo molti dati non sono facilmente reperibili, soprattutto in ambito fi nanziario, e il 
confronto con le strutture degli altri Paesi pertanto non sempre è agevole.

Sulla base delle informazioni disponibili per il 2009, si osserva che:

con riferimento al numero delle sedi che compongono la rete estera • l’Italia occupa il 
4° posto nella graduatoria degli 11 Paesi considerati;

per quanto riguarda le risorse umane l’Italia occupa il 7° posto;• 

con riferimento al bilancio del MAE al netto dei fondi per l’Aiuto Pubblico allo Sviluppo • 
l’Italia è al 6° posto in graduatoria.
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Tavola 3.1 - Quadro di sintesi (anno 2009)

Paese Rete 
estera

Rank Personale Rank Bilancio(1) Rank

Brasile 124 11 4.150 10 855 9

Canada 175 10 11.330 5 1.697 7

Federazione Russa 296 5 9.500 6 nd -

Francia 413 2 15.575 2 2.634 5

Germania 365 3 15.444 3 3.194 3

Giappone 226 8 5.964 9 5.317 2

India 187

Italia 333 4 8.283 7 1.749 6

9 3.414 11 1.050 8

Regno Unito 461 1 14.432 4 2.760 4

Spagna 294 6 7.819 8 758 10

Stati Uniti d'America 269 7 64.700 1 10.536 1

Fonte: elaborazione su dati nazionali
Bilanci di previsione 2010 (al netto APS) espressi in milioni di Euro; per il Regno Unito l'anno (1) 
fi scale è 2008-2009
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Organizzazione

Tavola 3.2 - Rete estera (anno 2009) 

Paese
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Brasile 69 5 2 48 nd 124

Canada 98 9 25 43 - 175

Federazione Russa 149 12 - 89 46 296

Francia 162 21 4 96 130 413

Germania 149 13 5 63 135 365

Giappone 133 7 - 64 22 226

India 116 3 - 48 20 187

Italia 126 9 1 105 92 333

Regno Unito 140 21 1 102 197 461

Spagna 117 12 - 92 73 294

Stati Uniti d'America 168 9 7 85 nd 269

Fonte: elaborazione su dati nazionali
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Risorse umane

Tavola 3.3 - Personale di ruolo e altro personale (anno 2009)

Paese
Personale

 di ruolo del 
Ministero

Affari Esteri

Altro personale
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Subtotale Totale

Brasile 3.622 - 528 528 4.150

Canada 5.000 858 5.472 6.330 11.330

Federazione Russa 9.500 nd nd - 9.500

Francia 8.115 2.056 5.404 7.460 15.575

Germania 5.765 2.067 7.612 9.679 15.444

Giappone 5.740 224 - 224 5.964

India 3.414 nd nd - 3.414

Italia 4.754 744 2.785 3.529             8.283

Regno Unito 3.979 453 10.000 (*) 10.453 14.432

Spagna 2.744 1.087 3.988 5.075 7.819

Stati Uniti d'America 22.324 nd 42.376 42.376 64.700

Fonte: elaborazione su dati nazionali
(*) dato approssimato   
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Risorse fi nanziarie

Tavola 3.5 - Bilancio del Ministero degli Affari Esteri e incidenza % sul PIL 

Paese
Bilancio Ministero 

Affari Esteri (1)
PIL (2) %

sul PIL
Brasile 855 1.313.719 0,07%

Canada 1.697 1.046.807 0,16%

Federazione Russa nd 1.090.987 -

Francia 2.634 1.948.857 0,14%

Germania 3.194 2.360.759 0,14%

Giappone 5.317 3.624.502 0,15%

India 1.050 956.285 0,11%

Italia 1.749 1.542.082 0,11%

Regno Unito 2.760 1.607.916 0,17%

Spagna 758 1.047.359 0,07%

Stati Uniti d'America 10.536 10.206.925 0,10%

Fonte: elaborazione su dati nazionali
Bilanci di previsione 2010 (al netto APS) espressi in milioni di Euro; per il Regno Unito l'anno (1) 
fi scale è 2008-2009 
FMI (GDP, current prices - Forecast 2010) - Millions of Euro(2) 

Tavola 3.6 - Bilancio totale del Ministero degli Affari Esteri 

Paese Bilancio (1) APS Totale

Brasile 855 nd 855

Canada 1.697 2.085 3.782

Federazione Russa nd nd nd

Francia 2.634 2.292 4.926

Germania 3.194 - 3.194

Giappone 5.317 3.255 8.572

India 1.050 4 1.054

Italia 1.749 327 2.076

Regno Unito 2.760 - 2.760

Spagna 758 2.694 3.452

Stati Uniti d'America 10.536 23.220 33.756
Fonte: elaborazione su dati nazionali 

Bilanci di previsione 2010 (al netto APS) espressi in milioni di Euro; per il Regno Unito l'anno (1) 
fi scale è 2008-2009



200

Capitolo 3 - Confronto con altri Paesi

Tavola 3.7 - Erogazioni per l'Aiuto Pubblico allo Sviluppo: percentuali sul 
Reddito Nazionale Lordo (anni 2005 -2009)

Paese 2005 2006 2007 2008 2009*

Canada 0,34 0,29 0,28 0,32 0,30

Francia 0,47 0,47 0,39 0,39 0,46

Germania 0,35 0,36 0,37 0,38 0,35

Giappone 0,28 0,25 0,17 0,18 0,18

Italia 0,29 0,20 0,19 0,22 0,16

Regno Unito 0,48 0,52 0,36 0,43 0,52

Spagna 0,29 0,32 0,41 0,43 0,46

Stati Uniti d'America 0,22 0,18 0,16 0,18 0,20

Media DAC 0,47 0,46 0,45 0,47 0,48

G7 0,3 0,27 0,23 0,25 0,26

Primo contributore 0,93 1,03 0,95 0,98 1,12

Ultimo contributore 0,21 0,16 0,16 0,18 0,1

Fonte: OCSE-DAC
* dati provvisori
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Altri dati

Tavola 3.8 - Contributi al bilancio ordinario ONU: percentuali sul totale del 
Bilancio dell'ONU (anni 2008-2010)

Paese 2008 2009 2010

Brasile 0,876 0,876 1,610

Canada 2,977 2,977 3,210

Federazione Russa 1,200 1,200 1,600

Francia 6,301 6,301 6,120

Germania 8,577 8,577 8,020

Giappone 16,624 16,624 12,530

India 0,450 0,450 0,530

Italia 5,079 5,079 4,990

Regno Unito 6,642 6,642 6,600

Spagna 2,968 2,968 3,180

Stati Uniti 22,000 22,000 22,000

Primo contributore 22,000 22,000 22,000

Ultimo contributore 0,001 0,001 0,001

Fonte: ONU
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Tavola 3.9 - Contributi al Bilancio dell'Unione Europea (anni 2007 - 2010)
                                                                         

(valori in milioni di euro)

Paese 2007 % 2008 %  2009(1) % 2010 (2) %

Italia 14.024 12,75% 15.145 13,62% 15.989 14,50% 16.207 13,34%

Francia 16.989 15,45% 18.025 16,21% 20.017 18,16% 20.328 16,73%

Germania 21.710 19,74% 22.215 19,98% 20.047 18,19% 23.726 19,53%

Regno Unito 13.429 12,21% 10.114 9,10% 10.066 9,13% 13.214 10,88%

Spagna 9.838 8,94% 9.966 8,96% 11.301 10,25% 11.341 9,33%

Tot contributi 
25 membri 109.987 100% 111.169 100% 110.238 100% 121.507 100%

Primo 
contributore 21.710 19,74% 22.215 19,98% 20.047 18,19% 23.726 19,53%

Ultimo 
contributore 57 0,05% 60 0,05% 67 0,06% 69 0,06%

Fonte: Commissione Europea Rapporto Finanziario 2008
Bilancio 2007 : dati a consuntivo
Bilancio 2008: dati a consuntivo 
Bilancio 2009 (1) =  Bilancio di previsione rettifi cato UE n. 10/2009
Bilancio 2010 (2) =  Bilancio di previsione adottato

Tavola 3.10 - Accordo di Schengen: totale visti rilasciati dai Paesi membri 
 (anni 2007 - 2009)

Paese 2007 var % 2008 var % 2009 var %

Italia 1.519.816 26,8 1.563.567 2,9 1.401.704 -10,4

Francia 2.064.474 1,7 2.068.734 0,2 1.842.856 -10,9

Germania 1.951.469 -2,3 1.976.470 1,3 1.649.295 -16,6

Paesi Bassi 419.408 8,6 373.998 -10,8 378.391 1,2

Spagna 1.056.826 10,1 1.104.816 4,5 920.773 -16,7

Fonte: DGIT e Commissione europea
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